a PREFEITURA DE Af 4VI UNDO NOVO
,.ssst?dadeparatodos

DECRETO No 3253/2012

"DISPOE SOBRE 0 LANA MEN TO E
ARRECADAçAO DO IPTU NO EXERCICIO
DE 2012 E DA OUTRAS PRO VIDENCIAS".

Antonio Cavalcante, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçOes legais, em especial
as consignadas no artigo 105 e seguintes do COdigo Tributãrio Municipal,

DECRETA:

Art. 1 0  No exercicio de 2012, o Imposto Predial
Territorial tirbano - IPTU poderá ser pago na forma e prazos seguintes:

- em cota (mica, corn desconto de 10% (dez por
cento) do valor do Imposto quando quitada ate o dia 15 de maio de 2012;

II - ern seis parcelas, mensais e sucessivas venciveis
nas seguintes datas:

a) primeira parcela,
b) segunda parcela,
c) terceira parcela,
d) quarta parcela,
e) quinta parcela,
f) sexta parcela,

• dia 15 do maio de 2012;
- c/ia 15 de junliode 2012;
- dia 15 do juiho do 2012;
- dia 15 de agosto de 2012;
- dia 15 do setembro do 2012;
- dia 15 outubro de 2012.

§ 1 0  Os pagamentos efetuados após os prazos
fixados neste artigo, sujeitará o contribuinte a multas e juros de mora,
atualizados monetariamente, na forma prevista nos artigos 346 a 349 da
Lei Complementar Municipal n° 027/2001.

§ 20  - Eventuais irnpugnaçöes ao lançarnento
Imposto previsto neste artigo deverao ser oferecidas na forma, prazo e
condiçoes previstas na lei municipal já referida no parágrafo anterior.

Art. 2 0  A isenção do pagarnento do Imposto
Predial e Territorial Urbano - IPTU far-se-6 corn observancia aos

Av. Campo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 -
W%Wl. mundonovo. ms. gov. lx

DOWN
-oE__ _

a APREFEITURA DE

NDO NOVO

.stcidadeparatodos

artigos 116 e 117 da Lei Complementar Municipal n° 027/2001, corn
suas alteraçoes posteriores.

Artigo 30  Este Decreto entrarã em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposiçOes em coritrârio.

EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
MUNDO NOVO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, ADS  DEZ DIAS DO
MES DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DOZE. /

Av. m Capo Grande, 200— Fone (67) 3474-1144 - CEP 79.980-000 - CNPJ 03.741.68310001-26 -
www.mundranovo. ma . pov. Ix

itDár
Orgão de divulgaçäo oficiat do municiplo Arta-reira. 25 deAbril de 2012

u 	:1* 1'
DECRETO N° 325712012

"CONSIDERA FACULTATIVO 0 PONTO NO CIA DUE ESPECIFICA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Antonio Can/cans, Prefeito Municipal do Mur'do Wove, Fstado do Mato
Grosso do SuE no use do sues auibuicoes legas,

DEC RE TA

Art. 10 - lice considerado facullalivo 0 ponlo,  nos repaflicOes pUblicas
municipais no dia 30 do abill e em conseqUènda; alusivas ao dia do
Trabaihador, quo ocoaerá no dia Dl do maio.

Paràgrafa Onico - Pare elelto do disposto nester ailJgo. licam ressalvados
-- -'-os seiviçps quo. pot sue nalureza, nSo possarn scfter paralis -dçóes. em

-special as inereties a saOde. colela do Imo a limpeza püblica urbana.

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na dal;, do sua publicacio.
revog3das as disposicôes em conitàrio

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL GE MUIJDO NOVO. ESTADO
GE MATO CR0550 DO SUL. AOS VINTE E TRS DIAS DOMES OE

ABRIL CE DOIS MILE DOZE.

Antonio Cavalcante
PREFEITO MUNICIPAL

Oficial
Muncio Novo MS

Criado pela Lei n °  738/2009

11.1k fti
A Prefeitura Municipal de Mundo Novo tome póblico quo rebeu do
Insliluto do Mole
AaibienioDa Mato GrossodoSul - IMASULJMS a Liconca Prévia it 11412010
para exooçào do Sistcrna do Drenagom Urbana (microgrenagem).
Iocalizada no Bairro Vile Nova. niuniciplo do Mundo Novo. valida ate 29
de abril de 2012.

A Prefeitura Municipal do Mundo Novo torna pUblico quo recebeu do
lnslituto do Me*
Ainbionte Do Maw Grosso do Sul IMASUL/MS a Liconça Prévia n °
120/2010 pare execucèo do Pavirnentacao Asfittica Urbana. Iocalizada
no Bairro Coopagril e Conjunto Habitacional Proeto EstTeIa, municipio do
Mundo Nova. vabda ate 29 do abrll do 2012.

A Prefeilura Municipal do Mundo Nova tome pübllco qua recebou do
Instituto do Mole
Arnbiente Do Mate Grosso do Sul - IMASULAMS a Licença Previa it
6612010 pare execuãode PavlmentaçàoAsfàllica Urbana. Iocahzada no
Bairro Coopagril. municipio de Mundo Novo, valida a* 29 do abril do 2012

A Profoitura Municipal do Mundo Novo tome pUblico quo recebou do
Instituto do Mole
Ambienle Os Mato Ga,350 do Sul - IMASULJMS a Licence Prévia if
98/2012 pare execucao do Pavlmentacâo Asfáltica Urbana. localizada no
Bairro Vile Nova. municiplo do Mundo Nova. valida ate 28 do marco do
2014.

DECRETO N° 326312042

018P0L5 SOBRE 0 LAN çAMENTO E ARRECAL'AçAo DO IPTU NO
EXERC1CIO DE 2012 if 0.4 OUTRAS PRO VIDENC.AS".
Antonio Cavalcantc, Prefeito Municipal do Mundo Novo. Eslado do
Mato Grosso do Sul. no use do sues atnbuiçoes legais. em especial as
consignajas no ailigo 105 e seguintes do Código Trbuttto Municipal.

DEC RETA:

Art 10  No onrcldo do 2012. 0 lmnposto Piedial Territorial Uthar.o IPTU
podecá sqr page no forma e prazos seguintes:

I - em cota (mica, corn desconto do 10% (dez par conto) do valor do
"lmposio 'luando quitada ate o dia IS do mnalo do 2012:

II - em sets parcelas. mensais 0 sucossivas vencivei:; tIes seguintes dalas:

a) 	pdmeira parcela. . die IS do male do 2i)12;
segundaparceta. die 15 do junho do 2012;
tercoira parcc/a 	die IS do juTho do 2012;
quartaparce/a 	da I5deagostode 2012;
quints, parcela 	d'e IS do sotembro do 2012;
sertaparceia, 	die I5outubro do 2012

§ 1° Oil p.sgamentosefetuadosapósosprazosftcadot.nesie artigo, sujeilarà
o oontrlbiinte a multas o juros do more. atualizados monotanamente. tie
forTna prhvista nos artigos 346 a 349 do Lei Complomontar Municipal n°
027/2001.
§ 20  - Eentuais impugnaçães ao Iançaniento do Irnposto p(OvistO neste
artigo de,eräo see ofereddas na forma. prazo C conIIEçOCS previstas 'a it
municipal JA referida no parégrafo anterior.
Art. 20 A senção do pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano-
IPTU far-se-a comobsarvânclaaosartigos 116e 11740 LoiComplamentar
Municipal n° 02112001. corn sues alteraçoes postomiores.
Artigo 3° Edo Deaelo entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposiçôes em conttário.

0) .

EDIFICIO GA PREFEITURA MUNICIPAL GE MUNDO NOVO. ESTADO
GE MATO CR0550 DO SIJL, AOS DEZ DIAS DC MES GE ABRIL DO
ANODE 0015 MILE DOZE.

Mtonio cava'cante
PREFEFIO MUNICIPAL

LEI COMPLEMENTAR No 08512.012

Auto,: Poder Executiv,
Antonio Cavalcante- Preleito Municipal

'DISPOE SOBREA REtDEQuAçAO DAS TABELAS QUE ESPECIFICA
E 0 REAJUSTE CA REMUNERACAO DOS SERVIDORES PUBLICOS
MUNICIPAIS E CA PROVIDENCIAS CORRELATAS".

ANTONIO CAVALCANTE. Pififelto Municipal do Mundo Novo. Estado do
Mato Grosso do Sul. no use de sues atribuicäes legals.

Faço saber qua a Camera Municipal APROVOU. e eu SANCIONO a
seguinle Lei Complomonlar; 	 -

Art. 1 0  Fica conoedido r'ajuste do L00 % (cinco pot canto) aos servidores
pUbticos municipals efetivos. cemissionados a contratados. a contar do 01
do abñl do 2012

§ 10 As Tabelas 1. 2. 3. 4 e 5. do Anexo II. da Lei Coinpiementar
Municipal n°  003890? on suas aIle;açAes postenores. passam a vigorar
corn as redaçoes e valoes constantes do Anoxo tinico desta Let.

§ 2° Em conseqoénda d - valor do incentivo financeiro fixado pela Portarja
it 45912012. do Ministédo da Saüde. ñca aiterado para R$ 871.00
(ortocentos e setenla e um reals) o vencinlento do cargo de Agente
Comunitárlo do SaUdo - ACS. Simbolo PACS-01. conslante da labela 5.
do referido Anexo II. ccinpulado 0 indico percentual a qua se refere este
artigo.

§ 30  Os vencimentos des categorias funoonais dos Sinibolos DAI-4 e
DAI-S. da Tabela 2. e 405 categorias funcionais do Nivel I. da Tabela 4.
ambas do Anoxo II. Ca Lei Complomontar Municipal n° 003190. corn
suas alteragdes postetiores. Scam readequadas para atendinienlo do
disposto no artigo 79 , i:iciso VII. 40 Censtituiçâo Federal. cujos valves
colas consignados jS eoléo compreendidos 0 indico do roajuste do quo
trata este artigo

Artigo 300  voncirnonto bisico da caneira do magistério pUblico municipal,
tixado nos termos do artigo 38 Ca Lei Comptomontar Municipal n °
02212000, observadas as disposicOes dos artigos 1 0  e 20  desta Lei. flea
estabelecido em R$ 67,49 (Seiscentos e setenta e dois reals e quarenta
o novo centavos).

3,5